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  چکیده
 برای رکن ترینمهم راستا در این گیردمی بر در را مشارکتی طی ومحی اجتماعی، اقتصادی، مختلف هایمؤلفه روستایی، توسعه ریزیبرنامه    

 از یکی اجتماعی و اقتصادی هایفعالیت و هابرنامه پیشبرد در روستایی هایباشد. مشارکتمی مشارکتی مدیریت پایدار روستایی، توسعه به رسیدن

 در مهمی تواند نقشمی به عنوان رهیافتی کارآمد، مشارکت به توجه اس،اس این بر .است روستایی ریزیبرنامه نظام و محوری توسعه هایسیاست

های مرزی و توسعه باشد. هدف پژوهش حاضر تقویت عناصر مشارکت روستایی جهت پیوند و ارتباط با بازارچه داشته روستاها مدیریتی نظام پیشرفت
بر اساس محتوای کیفی استقرایی است. نمونه آماری با استفاده از فرمول کوکران تحلیلی و  –ریزی مشارکتی است. این پژوهش با رویکرد توصیفیبرنامه
های توسعه در میان دهد شاخصمورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است. نتایج نشان می، SPSSافزار های آن با نرمنفر به دست آمد و داده 776

ترین عوامل و های دولتی از مهمگذاریتار مدیریت روستایی و ضعف سرمایهروستاهای مورد مطالعه به صورت متعادل توزیع نشده است. ساخ
ها از ثیرات بازارچهأده تفاوت معناداری بین ارزیابی تهای آماری ارائه شباشد. بر اساس آزمونریزی مشارکتی روستایی میهای مؤثر در برنامهمحدودیت

و در بعد  552/5فرهنگی  –، در بعد اجتماعی 553/5که ضریب معناداری در بعد زیست محیطی منظر کلیه ابعاد توسعه روستایی وجود دارد به طوری 
شود که روستاهای پیرامون در هر یک از ابعاد توسعه مشاهده می T –Testباشد. بر اساس نتایج آزمون کروسکال والیس و می 522/5اقتصادی 

ها حالت یک طرفه دارد و های معنادار بودند. همچنین رابطه بین روستاها با بازارچهای تفاوتهای مرزی، دارروستایی از نظر تأثیرپذیری از بازارچه
 روستائیان سهم چندانی از منافع آن ندارند.
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 مقدمّه:
های خاص ها و نگرشها، دانش، اطلاعات، قابلیتباشند که دارای ایدهی در جهت توسعه جامعه خود میروستاییان منبع عظیم و با ارزش

ها در جهت توسعه روستایی، برقراری ارتباط مؤثر با باشند. به منظور دستیابی به این دانش و اطلاعات و استفاده از این قابلیتخود می
مخاطبان، نقش بسیار مهمی برای رسیدن به نتیجه صحیح دارد. اگر بتوان ارتباط صحیح با روستاییان مورد نیاز است. روش ارتباط با 

(. مدیریت 53: 2736ریزی توسعه خواهد بود )رضوانی و همکاران، ای صحیح برای برنامهمخاطبان روستایی برقرار نمود، نتایج تحقیق، پایه
ردم، دولت و نهادهای عمومی هستند در این فرایند با مشارکت مردم و از طریق توسعه روستایی فرایند چند جانبه است که شامل سه رکن م

گیرد. یابی قرار میگردد و تحت نظارت و ارزشهای توسعه روستایی تدوین و اجرا میها و طرحهای روستایی برنامهتشکیلات و سازمان
ها شکل گرفته است )استعلاجی، و نهادهای محلی مربوط با خود آنجامعه روستایی نیز نوعی تشکل اجتماعی که بر پایه ارتباط بین مردم 

دانند (. مشارکت مردم در روند توسعه نزد صاحبنظران از چنان اعتباری برخوردار است که بعضاً توسعه را معادل مشارکت می32: 2732
که در آن به مشارکت مردمی به عنوان زیربنا نگریسته هایی (. لذا دستیابی به توسعه همه جانبه روستایی، بدون اتخاذ روش2: 2733)طالب، 

(. توسعه روستایی به معنای ارتقای سطح رفاه و معیشت روستاییان، همواره دغدغه 32: 2735باشد )مطیعی لنگرودی، شود، میسر نمی
ندیشمندان به منظور افزایش سطح های بسیاری از طرف اگذاران توسعه بوده و هست. در این رابطه تاکنون رهیافتاندیشمندان و سیاست

 (. 53: 2736زندگی و رفاه روستاییان مطرح گردیده است )رضوانی و همکاران، 
ریزی برای دستیابی به توسعه و قرار گرفتن در هدف کلی توسعه نیز رشد و تعالی همه جانبه انسانی است. از اینرو در فرآیند برنامه    

باشد و تضیات جوامع روستایی و نیازهای آنان در ابعاد مادی و معنوی از جمله اقدامات ضروری میمسیر آن، شناخت و درك شرایط و مق
بر (. 3: 2737ریزی توسعه روستایی بصورت کامل و جامع نخواهد بود )قدیری معصوم، این شناخت بدون مشارکت مردم در همه ابعاد برنامه

یافتگی ای از حقوق توسعههای توسعهکه مناطق دور افتاده و محروم به لحاظ برنامههمین اساس برای تحقق توسعه روستایی ضرورت دارد 
ها توسعه یابد، مناطق مرزی است. این مناطق به دلیل از جمله مناطقی که باید سطح توسعه یافتگی در آن (.2: 2733)طالب، برخوردار شوند 
 (. 5: 2733اصی برخوردارند )احمدی پور و همکاران، های خهای گوناگون داخلی و خارجی از ویژگیتماس با محیط

های تاریخی، دورافتادگی و در حاشیه در طول تاریخ، ضعف بنیان. روندمناطق مرزی، از نقاط حساس و استراتژیک کشور به شمار می
د گرایش ساکنان نقاط مرزی به اند که باعث تشدیقرار گرفتن نقاط مرزی، پراکندگی جمعیت و شرایط اقلیمی نامناسب از جمله عواملی

های عمرانی دوم گذاری در مناطق مرزی، به برنامهبازارهای کشورهای همسایه شده است. در ایران پیشینه توسعه یکپارچه مناطق و سرمایه
ب توجه جدی دولت ای موجزدایی مناطق محروم و تنظیم برنامه توسعه فضایی و منطقهگردد. اقدامات گسترده دولت برای محرومیتبر می

 را آن شهرهای و مرزی مناطق هاینارسایی و مشکلات است نتوانسته گرفته ها و اقدامات انجامبه توسعه مناطق مرزی شد؛ اما برنامه

 ترینهای مرزی از مهمناامنی، قاچاق کالا، مشکلات اقتصادی و نقش مؤثر مرزنشینان در کنترل بحران (.35: 2733)کریمی،  سامان دهد
دلایل اهمیت مناطق مرزی است. برای تحقق توسعة پایدار ضرورت دارد تا مناطق مرزی، دورافتاده و محروم در سطح ملی از نظر 

(. مشارکت مردمی از آن جهت اهمیت دارد 555: 2733ای به حقوق توسعه یافتگی خویش دست یابند )طالب و عنبری، های توسعهبرنامه
شود و امید بر آن است که با بکارگیری مؤثر مشارکت مردمی، توسعه متعادل و جدید در توسعه نگریسته می که به آن به منزله راهبردی

های اجتماعی در بلندمدت موجب تعمیق روابط بین اعضای جامعه، افزایش گیریها و تصمیمپایدار حاصل آید. حضور افراد در فعالیت
ها یجه به توسعه نهادهای مدنی و دموکراتیک خواهد انجامید. از سویی میزان این مشارکتاحساس یگانگی، تسامح و تساهل گردیده و در نت

 (. 35: 2732پور بغده کندی، آید )حسنیافتگی جامعه به حساب میبیانگر سطح توسعه
اثیرگذار در روند توسعه، که گیری در امور روستا به عنوان عاملی تها و تصمیمریزی، فعالیتمشارکت فعال مردم در تمامی مراحل برنامه

ای بنابراین، در راستای شناخت جایگاه توسعه(. 2: 2737کند ضروری است )گودرزی، نقش مهمی در افزایش رفاه جوامع روستایی ایفا می
برای مشارکت ها و امکانات لازم ریزی و هدایت پتانسیلروستاهای مرزی شهرستان سردشت به عنوان یکی از مناطق محروم کشور، برنامه

ریزی ها لازم و ضروری است. هدف از انجام این تحقیق، ارائه الگوی برنامهزدایی و کاهش نابرابریگذاری به منظور محرومیتو سرمایه
 باشد:های زیر میها و فرضیهباشد و در پی پاسخگویی به پرسشها در شهرستان سردشت میمشارکتی با تاکید بر بازارچه

های مرزی، ریزی مشارکتی روستایی شهرستان سردشت در ارتباط با بازارچههایی در برنامهفرایندها و محدودیت چه عوامل، -2

های مرزی از منظر مرزی شهرستان سردشت با بازارچه میزان و نوع روابط و ارتباطات بین روستاهای -5تاثیرگذار و مطرح هستند؟ 
 ای تحلیل این اثرات، دو فرضیه به این شرح ارائه شده است:باشد؟ برهای مشارکت، به چه صورت میشاخص
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های مؤثر در ترین عوامل و محدودیتها از مهمهای دولتی و مدیریت ضعیف بازارچهساختار مدیریت روستایی، ضعف سرمایه گذاری -2
 باشد. ریزی مشارکتی روستایی میبرنامه
منافع آن  ها چندان مطلوب نبوده و حالت یک طرفه دارد و روستائیان سهم چندانی ازرسد رابطه بین روستاها با بازارچهبه نظر می -5
 ندارند.

 پیشینه و مبانی نظری تحقیق:

در ادبیات توسعه و بویژه توسعه پایدار روستایی مفهوم مشارکت نقش محوری یافته است. شناخت عوامل مؤثر بر افزایش و یا کاهش 
های دقیق و شفاف در راستای بسترسازی برای مشارکت مردم در ساز برداشتن گامروستاییان زمینه انگیزه و تمایل به مشارکت نزد

 گرددریزی توسعه پایدار روستایی میریزی، اجرا، نگهداری و ارزشیابی در فرایند برنامههای عمرانی و همراه ساختن یکباره برنامهبرنامه
های توسعه، بر خلاف ایران بر حاضر در بسیاری از کشورهای جهان، مبانی نظری تهیه طرحدر حال  (.35: 2732پور بغده کندی، )حسن

های جامعه ها بر مشارکت مردمی و نهادهای مردمی و انطباق باخواستگیری اساسی طرحهای راهبردی استوار است و جهتچارچوب طرح
های اجتماعی، اقتصادی به زیست محیطی و تغییر روش ای از مولفهاست. تغییر از معیارهای کاربری اراضی و فیزیکی به سمت مجموعه

ای و ریزی منطقهعوامل فنی به سمت عوامل سیاسی مشارکتی و توجه به نهادهای محلی صورت گرفته است که مبانی نظری نظام برنامه
ریزی های توسعه در قالب برنامهمان این پارادایم(. در طول ز5: 2732ای ایران هنوز از آن کمتر بهره برده است )رفیع و همکاران، ناحیه

(. به مرور، مشارکت از چنان جایگاهی برخوردار گردید که گاه توسعه را 22: 2732تعاملی و مشارکتی قوت گرفته است )زاهدی و همکاران، 
مفهوم مشارکت از دیدگاه مدیریت  (.72: 2732اند )عنابستانی و همکاران، معادل با مشارکت و یا آن را وسیله و هدف توسعه ذکر کرده

شود. با وجود قدمت مشارکت در میان جوامع انسانی و عمل به گر میمشارکتی به منظور به عهده گرفتن مسئولیت بیشتر برای توسعه جلوه
ی با تأخیر مورد استفاده مطرح گردید، ولی در عرصه توسعه روستای 2365های مشارکت و مشارکتی برای اولین بار در اواخر دهه آن، واژه

گردد. بر می 2335و شاید به  2335های قرار گرفته است. کاربرد واژه مشارکت در توسعه روستایی موضوعی است که نقطه آغاز آن به دهه
کار رفته قبلی  های بههای موجود در رهیافتتوان در کاستیبه بعد را می 2335علت توجه روزافزون به رویکردهای مشارکتی توسعه از دهه 

 (. 227: 2736)عابدی سروستانی،  وجو کرددر زمینه توسعه و پیامدهای منفی آن جست
در مطالعات خود در شش کشور خاورمیانه )مصر، لبنان، سوریه، اردن، ترکیه و ایران( به ارتباط مشارکت با متغیرهای « دانیل لرنر»

ها پی برد )قاسمی، گاه اجتماعی و اقتصادی، سن، مذهب و میزان استفاده از رسانهاجتماعی و معیشتی محل سکونت، میزان تحصیلات، جای
های شهری و روستایی، منابع به مفهوم منابع انسانی، طبیعی، سرزمینی و مشارکت، اساس (. مردم در چارچوب جوامع و سکونتگاه35: 2732

فرآیند توسعه پایدار تلقی و از آن با عنوان حلقه گمشده فرآیند توسعه یاد دهند. مشارکت عنصر کلیدی در توسعه پایدار انسانی را تشکیل می
گردند. مند میشود و جوامع، نسبت به گذشته از آن بیشتر بهره(. امروزه توسعه، همپای زندگی بهتر تلقی می3: 2733پور، شود )جمعهمی

ریزی، تبدیل وضعیت موجود به وضع مطلوب، پیشرفت . هدف برنامه(75: 2732توسعه همان رشد اقتصادی نیست )پاپلی یزدی و ابراهیمی، 
های از وضع و آبادانی در نظر گرفته شده است. بدیهی است در گام نخست برای رسیدن به وضع مطلوب باید شناخت دقیق و همه جانب

های مشیها و خطتصادی و اجتماعی، سیاست(. توسعه روستایی وابسته به مسائل گوناگون اق266: 2735موجود داشت )تقوایی و همکاران، 
مرزها به عنوان حدود تعریف شده هر کشور (. Terluin, 2003: 328های مختلف روستایی است )اتخاذ شده و همکاری و مشارکت گروه

 (. 25: 2732 آورند )حافظ نیا،تبعات اقتصادی، سیاسی، اجتماعی را در دو سوی مرز و همچنین روابط بین دو جامعه به وجود می
های توسعه روستایی مطالعات متعددی صورت پذیرفته است؛ نتایج از زمان مطرح شدن مسئله مشارکت روستائیان در برنامه

هایی نظیر مشارکت و از دهد حکمروایی خوب با دارا بودن شاخص( نشان می2735های داخلی از جمله دادورخانی و همکاران )پژوهش
تواند های تأمین معاش، فقر را میها در تعیین سرنوشت خود، ضمن تغییر شیوهش مشارکت روستاییان و دخالت آنطریق راهکارهای افزای

بررسی مفاهیم کلی در ارتباط با اقتصاد مناطق مرزی با اشاره به »( در پژوهش 5555(. نیبور )252: 2737کاهش دهد )قرنی آرانی، 
های اقتصادی و مشاهدات اثرات همگرایی در نواحی مرزی با استفاده از تئوری»ای با موضوع مقاله( در 5553نایبور و استیلر )« هابازارچه
اجتماعی تجارت مرزی و تأثیر آن در افزایش استانداردهای سطح  -( به بررسی اثرات اقتصادی 5552لی پائوپه و همکارانش )« تجربی

و هورواث و « اقتصاد مرزی کامبوج» ای تحت عنوان ( در مقاله5556انش )زندگی مردم، در سه ایالت کشور لائوس؛ مورشید و همکار
-ریزی مشارکتی در توسعه روستاها و شهرهای مرزی پرداختهبه ارزیابی برنامه« باز حدی تا اقتصادهای در مرز تاثیرات( »5553همکاران )

فرهنگی، امنیت و زیست محیطی بوده است.  -ی، اجتماعی ها تاکید بر عوامل و ابعاد اقتصاداند. عوامل مشترك در کلیه این پژوهش
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ها و های انجام شده، اختلاف در توسعه نیافتگی مناطق را ناشی از فقدان توزیع عادلانه خدمات، زیرساختهمچنین از نظر کلیه پژوهش
ی بازتاب عوامل و شرایط طبیعی و دانند و این نابرابرهای مختلف در شهرها و روستاهای مناطق مرزی میهای مرتبط با بخششاخص
جویانه را برای بهبود شرایط در منطقه را پیشنهاد باشد. از این رو الگوی مشارکتی و همکاریریزی و رشد مناطق میهای نظام برنامهنارسایی

 کنند. می

 روش تحقیق: 
جامعه آماری پژوهش، روستاهای در فاصله شود. تحلیلی و از نظر هدف، کاربردی محسوب می –روش این پژوهش به صورت توصیفی

ریزی شده است. حجم باشد که از طریق شناسایی عوامل و پارامترها و عوامل تاثیرگذار، اقدام به برنامهکیلومتری مرزی با عراق می 26
رز قرار دارند، با در نظر گرفتن کیلومتری م 26خانوار روستاهایی که در محدوده  5633نمونه آماری از طریق روش کوکران با توجه به تعداد 

نفر خواهد بود. شیوه گردآوری اطلاعات مورد نیاز این پژوهش از دو  776، تعداد نمونه آماری، 56/5و مقدار خطای  35/2برابر با  Tمقدار 
های ها و آزمونیی و تحلیلها با استفاده از روش تحلیل محتوای کیفی استقراطریق اسنادی و پیمایش میدانی و ابزار سنجش و تحلیل داده

 انجام شده است.  SPSSافزار آماری با استفاده از نرم
 
 
 
 
  

 
 

 (2733منبع: نگارندگان ) چهارچوب و مدل مفهومی پژوهش -8شکل 

 های روستایی با تاکید بر اصول مشارکت که شامل ابعاد مختلف توسعه روستاییتوان -2این مدل دارای مفاهیم مجزای زیر است: 
های ریزی مشارکتی روستایی مرتبط با بازارچهالگوی برنامه -7ها. های مرزی و کارکردها، منافع و ساختار بازارچهبازارچه -5باشد. می

 ریزی مشارکتی حاصل خواهد شد.انداز و الگوی نهایی توسعه روستایی بر مبنای برنامهها، چشممرزی. در این مدل، نتیجه ترکیب این بخش

 ه مورد مطالعه:محدود
ثانیه شمالی از  26دقیقه و  3درجه و  75النهار گرینویج و دقیقه طول شرقی از نصف 75درجه و  26شهرستان سردشت دارای موقعیت 

کیلومتر در جنوب غربی استان آذربایجان غربی واقع شده است. ارتفاع  2222باشد. این شهرستان با وسعتی بالغ بر عرض جغرافیایی می
این  2736سال  کیلومتر با کشور عراق مرز مشترك دارد. بر اساس سرشماری 35متر است و  2333تان سردشت از سطح دریا شهرس

کیلومتری از مرز قرار دارند، در این پژوهش مورد  26باشد. بر این اساس روستاهایی که در فاصله نفر جمعیت می 223323شهرستان دارای 
کیلومتری و بالای  26های انسانی، روستاهای منتخب در محدوده طول فرایند تحقیق با استفاده از شاخصبررسی قرار خواهند گرفت. در 

 ستا با مشخصات زیر انتخاب شدند. رو 55خانوار به صورت تصادفی مشخص شده است. در نهایت  55
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 چهارچوب و مدل مفهومی پژوهش

 های مشارکت روستاییشاخص روستایی توسعه ابعاد

 هازیر ساخت مهارتو  دانش محلی مدیریت بومی سرمایه سیاسی  اجتماعی محیطی زیست اقتصادی



 609 6591پاییز / 53 مارهش /9 سال/ ایمنطقه ریزیبرنامه فصلنامه

 مشخصات روستاهای مورد مطالعه شهرستان سردشت -8جدول 

 ردیف
روستاهای 

 همطالع
 خانوار جمعیت

نمونه 
 )خانوار(

 ردیف
روستاهای 

 مطالعه
 خانوار جمعیت

نمونه 
 )خانوار(

 77 562 2225 قلعه رش 22 57 233 363 کانی زرد 2

 27 253 732 بنوخلف 25 25 36 755 کوربناو 5

 27 255 235 گل کنگ 27 22 33 533 میرشیخ حیدر 7

 25 33 725 چکو 22 23 255 635 موسالان 2

 25 35 733 مامکاوه 26 55 223 635 یوران علیاب 6

 25 257 223 سنجوه 25 25 32 733 گومان 5

 25 36 623 آغلان 23 25 56 737 احمدبریو 3

 23 225 633 ورده 23 52 232 667 ساوان جدید 3

 75 576 323 بیطوش 23 26 223 653 مزرعه 3

 77 555 325 اسلام آباد 55 25 35 727 شینوه 25

 =233n 2233 5563 مجموع =223n 2255 2325 وعمجم

 .2736منبع: مرکز آمار ایران، روستاهای شهرستان سردشت، 

 
 (.2: 2736ماخذ: )احمدی و توکلی:  نقشه شماتیک منطقه مورد مطالعه شهرستان سردشت. -2شکل 

 ها: بحث و ارائه یافته
های لعات نظری و عبارات مرتبط با موضوع نتایج زیر به عنوان خروجی یافتهدر این بخش با استفاده از مجموعه مطالعات میدانی و مطا

 پژوهش استخراج شد. 
 مشخصات پاسخگویان در روستاهای نمونه شهرستان سردشت -2جدول 

 جنسیت
 جنسیت

 شرایط سنی
وضعیت  شرایط سنی

 اشتغال

 وضعیت اشتغال
 وضعیت تحصیلی

 وضعیت تحصیلی

 درصد فراوانی درصد فروانی درصد فروانی درصد فروانی

 2/53 553 زیردیپلم 6/2 26 دولتی 5/2 2 سال 26کمتر از  3/27 25 زن

 6/25 25 دیپلم و فوق دیپلم 3/25 273 آزاد 6/76 223 سال 75-26 7/35 553 مرد

 6/25 25 کارشناسی 5/5 55 دانشجو 2/77 225 سال 26-75 5/5 55 بدون پاسخ

 3/2 5 کارشناسی ارشد 2/3 53 نه دارخا 5/57 33 سال 26-55   

 3/2 25 بدون پاسخ 5/73 255 سایر 2/6 23 سال 55بیشتر از    

    5/7 25 بدون پاسخ 5/2 2 بدون پاسخ   

 5/255 776 مجموع 5/255 776 مجموع 5/255 776 مجموع 55/255 776 مجموع

 .2733های پژوهش، منبع: یافته
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های روستای منتخب پژوهش جهت ارزیابی تاثیرات بازارچه 55نفر از مردم روستایی در  776آماری، ، بر اساس نمونه 5مطابق جدول 
ها بین ها زن هستند. همچنین بیش از یک سوم از آندرصد( مرد بوده و تنها یک پنجم آن 35مرزی گزینش شدند. بخش اعظم آن افراد )

داشتند. با توجه تفاوت سنی مختلف، مردم روستا دارای سابقه سنی مختلف از سال سن  26تا  75سال سن و یک سوم نیز بین  75تا  26
ها به درصد به کار آزاد مشغول بوده و شاغلین بخش دولتی بسیار اندك هستند. عموم شغل 55بودند. از نظر وضعیت اشتغال،  35سال تا  22

شوندگان در واقع شاغلینی بودند که مستقیم و غیرمستقیم در های مرزی بودند. عموم پرسشصورت کشاورز، کارگری و شاغل در بازارچه
نفره نیز عموماً خانوارهای غالب پژوهش  6نفره و  7های نفره بوده و خانواده 2های مرزی بودند. عمده خانوارهای روستاها ارتباط با بازارچه

 بودند. 
 های مرزیهای پاسخگویان و کارشناسان در بازارچهویژگی -5جدول 

 ویژگیهای جنسی و تحصیلات کارشناسان طح اقتصادی و نوع فعالیت پاسخگویانس

سطح 
 اقتصادی

نوع فعالیت در  سطح اقتصادی
 هابازارچه

نوع فعالیت در 
 جنسیت هابازارچه

 جنسیت
 تحصیلات

 تحصیلات

 درصد فراوانی درصد فراوانی درصد فروانی درصد فروانی

خیلی 
 خوب

5 5/5 
شاغل و 
 کارکن

 52/5 5 زیر دیپلم 55/3 5 زن 2/53 32

 53/5 3 کارشناسی ارشد 55/35 57 مرد 3/2 5 مدیر 6/3 56 خوب

 25/5 2 دیپلم و فوق یپلم    6/2 6 خرید و فروش 3/73 277 متوسط

 75/5 3 کارشناسی    3/57 522 سایر 5/62 237 ضعیف

بدون 
 پاسخ

 255/5 56 مجموع 55/255 56 مجموع 3/2 25 بدون پاسخ 5/5 5

 776 مجموع 5/255 776 مجموع
5/

255 
      

 (.2733های پژوهش، )منبع: یافته

اند. مطابق نتایج به دست آمده در ، بیشتر پاسخگویان از لحاظ سطح اقتصادی در سطح ضعیف اقتصادی بوده7مطابق جدول شماره 
سال  25تا  55بازارچه، شورا، دهیار و محققین انتخاب شدند بین  اند. عموم کارشناسان از مدیراندرصد شاغل و کارکن بوده 2/53جدول، 

ها در قالب شورا ها دارای تحصیلات عالیه دانشگاهی بوده و تعدادی از آنها مرد بودند. دو سوم آنسن داشتند و بخش زیادی از آن
و دهیار و شواری روستا بودند و برحسب جایگاه خود بین ها نیز از نظر شغلی، یا مدرس بوده یا کارمند تری داشتند. عمده آنتحصلات پایین

 سال سابقه سکونت در منطقه را داشتند. 26تا  2
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 های مرزی بر روستاهاثیرات زیست محیطی و اجتماعی بازارچهأای تین و ضریب معناداری دو جملهمیانگ -4جدول 

 میانگین هاشاخص ابعاد
انحراف 

 معیار
ضریب 

 اتتغییر
ضریب 
 معناداری

ی
یط

مح
ت 

یس
ت ز

یرا
تاث

 

 5 23/5 53/2 57/5 افزایش آگاهی از ارزش منابع طبیعی

 5 65/5 72/2 55/5 جلوگیری از اتلاف منابع آب و خاك

 5 65/5 73/2 53/5 حفاظت از منابع طبیعی روستا

 5 62/5 76/2 53/5 حفظ منابع و محیط زیست

 5 22/5 53/2 25/5 درصد اراضی آبی کشاورزی

 5 23/5 23/2 27/5 درصد تصرف اراضی کشاورزی

 5 62/5 75/2 63/5 های قابل کشترونق کشاورزی پایدار و میزان زمین

 5 23/5 25/2 72/5 های زیست محیطی مانند آب، خاك و هواکاهش آلودگی

 5 65/5 53/2 23/5 کاهش تخریب منابع محیطی

    67/5 میانگین

 5 25/5 23/2 55/5 انتخاب آزادی در  

 5 22/5 76/2 53/7 افزایش احساس رضایت شما از زندگی  

ی
اع

تم
 اج

ت
یرا

تاث
 

 5 23/5 53/2 37/5 افزایش دانش و اگاهی روستاییان 

 5 23/5 75/2 33/5 های اقتصادی و اجتماعی افزایش مهارت و دانش شما در زمینه

 5 63/5 26/2 36/2 افزایش میزان اشتغال زنان در روستا

 5 25/5 55/2 57/7 افزایش میزان انسجام و اتحاد بین مردم 

 5 27/5 75/2 25/7 ها و علایق شما به فعالیت و کار افزایش میزان انگیزه

 5 23/5 55/2 65/5 افزایش میزان خدمات آموزشی 

 5 22/5 56/2 55/7 افزایش همیاری بین مردم در انجام امور روستا 

 5 25/5 53/2 33/5 اد عدالت اجتماعی نسبی در روستا ایج

 5 23/5 77/2 32/5 بالا رفتن هویت فرهنگی و اجتماعی روستای شما 

 5 25/5 72/2 23/7 تأمین نیازهای اساسی خانواده شما 

 5 65/5 56/2 62/5 توسعه دانش بومی روستایی

 5 62/5 56/2 25/5 توسعه و ایجاد نهادهای محلی روستایی 

    33/5 میانگین

 (.2733های پژوهش، )منبع: یافته

ها، حفاظت از منابع طبیعی روستا و حفظ منابع و محیط محیطی بر بازارچه، از لحاظ میانگین و ضریب تأثیرات زیست2طبق جدول 
کمترین تأثیر را بر  72/5ا میانگین های زیست محیطی مانند آب، خاك و هوا ببیشترین تأثیر و کاهش آلودگی 53/5زیست با میانگین 

های مرزی داشته است. همچنین ضریب تغییرات دو شاخص جلوگیری از اتلاف منابع آب و خاك و کاهش تخریب منابع محیطی با بازارچه
 باشد. می 67/5ها در بعد زیست محیطی برابر با درصد بیشترین تغییر را داشته است. میانگین کلیه شاخص 65/5

ها و علایق شما به فعالیت و کار با میانگین اظ تاثیرات اجتماعی، بیشترین میزان میانگین مربوط به شاخص افزایش میزان انگیزهاز لح
باشد که با وجود بیشترین ضریب می 36/2و کمترین میانگین مربوط به شاخص افزایش میزان اشتغال زنان در روستا با میانگین  25/7

ها در بعد تاثیرات باشد. میانگین کل شاخصن شاخص، حاکی از عدم مشارکت و توجه به اشتغال زنان در این بعد می( در ای63/5تغییرات )
 باشد. باشد. ضریب معناداری صفر میمی 33/5های مرزی برابر با اجتماعی بر بازارچه
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 های مرزی برروستاهارات اقتصادی بازارچهثیأای تغییرات تداری آزمون دو جملهنتایج میانگین و ضریب معنا -3جدول 

 میانگین هاشاخص
انحراف 

 معیار
ضریب 
 تغییرات

ضریب 
 معناداری

افزایش میزان سرمایه گذاری شما و مردم 
 های اقتصادی روستا در فعالیت

36/5 53/2 23/5 5 

 52/5 22/5 73/2 25/7 افزایش امنیت اقتصادی روستا

 5 25/5 73/2 36/5 افزایش امنیت غذایی

 575/5 25/5 25/2 52/7 افزایش تعداد شاغلین روستا 

 273/5 23/5 25/2 26/5 های فردی های شغلی و مهارتافزایش فرصت

 272/5 22/5 73/2 53/7 های روستایی افزایش قیمت زمین

 5 26/5 57/2 62/5 افزایش میزان دسترسی به خدمات 

 5 26/5 26/2 56/5 ایجاد اشتغال کاذب در روستا 

 5 23/5 55/2 56/5 بهبود فضا برای کارآفرینی و تولید اشتغال 

 5 23/5 55/2 26/5 رونق صنایع دستی روستا 

 537/5 23/5 65/2 52/7 کاهش فقر روستایی 

 5522/5 26/5 27/2 22/7 کاهش قاچاق کالاها و محصولات روستایی 

    35/5 میانگین

 .2733های پژوهش، منبع: یافته

دهد. مطابق جدول کاهش فقر روستایی با ها را نشان می، نتایج میانگین و ضریب معناداری تغییرات تاثیرات اقتصادی بازارچه6دول ج
دارای  26/5های فردی و رونق صنایع دستی روستا با میانگین های شغلی و مهارتدارای بیشترین تأثیر و افزایش فرصت 52/7میانگین 

ها بر روستاهای مورد مطالعه بوده است. بیشترین ضریب معناداری نیز مربوط به کاهش فقر روستایی اقتصادی بازارچه کمترین تأثیر عوامل
های مرزی بر کاهش فقر و ایجاد اشتغال در ثیرات اقتصادی بازارچهأن ارقام نشان دهنده این است که تباشد که ایمی 537/5با ضریب 

باشد. می 35/5ها برابر با تان سردشت تأثیرات مثبتی داشته است. میانگین بدست آمده در کلیه شاخصمناطق روستایی مورد مطالعه شهرس
ری بیشتر ثیرگذاأدرصد نشان از ت 33/5ست. میانگین ثیرات از شاخص میانگین و ضریب تغییرات استفاده شده اأبه منظور سنجش میزان ت

ثیرات نیز در مجموع اندك و محدود است أاما میزان این ت ،ست محیطی و اقتصادی استفرهنگی نسبت به بعد زی –بازارچه بر بعد اجتماعی
بعد نشان از  و در سطح متوسط رو به پایین قرار دارد و اثرات مثبت و منفی آن، شدت زیادی ندارد. از طرف دیگر ضریب تغییرات این

ثیرات خیلی خوب و در أهای مرزی دارای تچهبرخی از روستاها، بازارثیرات در روستاهای مختلف است به نوعی که در أاختلاف میزان این ت
بندی این ثیرگذاری در روستاها یکسان نبود. پس از بررسی ابعاد، اولویتألی کم و نامطلوب بودند و میزان تبرخی روستاها دارای تاثیرات خی

 گی بر سایر ابعاد است.فرهن –یت بعد اجتماعی ، که حاکی از اولو6ابعاد از طریق آزمون فریدمن صورت گرفته است. جدول 
 های مرزی بر مناطق روستاییبندی ابعاد تاثیرات بازارچهنتایج آزمون فریدمن جهت اولویت -6جدول 

 رتبه ابعاد
مقدار کای 

 اسکوئر
ضریب 
 معناداری

 35/2 زیست محیطی

32/22 555/5 
 -اجتماعی 
 فرهنگی

26/5 

 36/2 اقتصادی

 .(2733های پژوهش، فته)منبع: یا

رتبه اول را دارد. با توجه به نتایج پژوهش واقع در جدول شماره  26/5، با توجه به نتایج، بعد اجتماعی و فرهنگی با رتبه 5جدول شماره 
ها و علایق ههایی مانند افزایش احساس رضایت شما از زندگی، افزایش میزان انسجام و اتحاد بین مردم، افزایش میزان انگیز، شاخص2

ها باعث شده است که به میزان بسیار شما به فعالیت و کار، افزایش همیاری بین مردم در انجام امور روستا و تأمین نیازهای اساسی خانواده
از لحاظ بعد های مرزی در اولویت نخست نسبت به دیگر ابعاد قرار بگیرد زیرا همیاری و مشارکت مردم کمی تاثیرات بعد اجتماعی بر بازارچه

 باشد. سجام و استحکام بیشتری میفرهنگی به دلیل پیوندهای خانوادگی و سببی دارای ان -اجتماعی 
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 های مرزی بر مناطق روستاییثیرات بازارچهأتایج همبستگی پیرسون بین ابعاد تن -7جدول 

 همبستپگی پیرسون
بعد زیست 

 محیطی
بعد اجتماعی 

 فرهنگی -
بعد 

 اقتصادی

 بعد زیست
 محیطی

 532/5 335/5 2 ضریب همبستگی

 ضریب معناداری
 

555/5 555/5 

بعد اجتماعی 
 فرهنگی -

 335/5 2 335/5 ضریب همبستگی

 555/5 ضریب معناداری
 

555/5 

 بعد اقتصادی
 2 335/5 532/5 ضریب همبستگی

 555/5 555/5 ضریب معناداری
 

 .2733های پژوهش، منبع: یافته

نشان از وجود  56/5تر از باشد. ضریب معناداری کوچکدهد که نشانگر وجود همبستگی بین کلیه ابعاد میان می، نش3نتایج جدول 
 همبستگی معنادار دارد که این مورد برای کلیه ابعاد صادق است و همبستگی بین کلیه ابعاد معنادار و معتبر است. بیشترین میزان همبستگی

( 532/5محیطی و اقتصادی )( است و کمترین شدت همبستگی نیز بین بعد زیست335/5فرهنگی با ابعاد اقتصادی ) –بین ابعاد اجتماعی
ها بر ابعاد توسعه ثیرات بازارچهأدهد که اساساً تن مسئله نشان میاست که البته شدت همبستگی در این بخش نیز نسبتاً بالا است. ای

 به دست آمده و چون مقدار  sig 555/5معنادار بوده و قوی نبوده است. با این آزمون مربوطه مقدار روستایی دارای یک ارتباط و پیوستگی 

56/5< sig ی که بین مشارکت مردمی و پذیریم. بدین معنفرض صفر را رد کرده و فرض مقابل را می 56/5باشد لذا در سطح خطای می
 ود دارد.داری وجمرزی رابطه معنیهای ثیرات بازارچهأابعاد ت

 :های مرزی بر روستاهاثیرات بازارچهأو ابعاد ت های فردیبررسی تفاوت معناداری  بین ویژگی
های فردی مردم پرداخته ها بر ابعاد توسعه روستایی از منظر ویژگیثیرات بازارچهأهای معنادار بین تبه وجود تفاوت، 3در جدول شماره 

ا تفاوت در شرایط جنسی، سنی، شغلی و تحصیلی و همچنین سطح اقتصادی، باعث تفاوت شده است. هدف سنجش این مورد است که آی
 ر زندگی روستایی شده است یا خیر؟ها بثیرات بازارچهأدر ارزیابی میزان ت
 بر روستاها های فردی و تاثیرات بازارچهجهت سنجش معناداری بین ویژگینتایج آزمون کروسکال والیس -1جدول 

 عوامل

 شرایط اقتصادی شرایط شغلی شرایط تحصیلی سنی شرایط

ضریب 
 معناداری

کای 
 اسکوئر

ضریب 
 معناداری

کای 
 اسکوئر

ضریب 
 معناداری

کای 
 اسکوئر

ضریب 
 معناداری

کای 
 اسکوئر

بعد زیست 
 محیطی

5 75 5 65/55 233/5 33/2 726/5 6/7 

 -بعد اجتماعی 
 فرهنگی

5 3/57 52/5 72/26 53/5 3/7 522/5 23/22 

 3/25 553/5 25/5 235/5 23/3 536/5 2/23 52/5 بعد اقتصادی

 (.2733های پژوهش، )منبع: یافته

ها، از آزمون ناپارامتریک کروسکال والیس برای سنجش تفاوت معناداری ابعاد استفاده شده است. نتایج با توجه به عدم توزیع نرمال داده
های مرزی نداشته و شاغل بودن ثیرات بازارچهأها از تل مردم تأثیر معناداری در ارزیابی آن، نشانگر این مسئله است که شرایط اشتغا3جدول 

تواند معنادار و قابل ها نگذاشته و اگر تفاوتی در نتایج وجود دارد این تفاوت نمیهای آنیا نبودن و نوع اشتغال تفاوت چندانی در دیدگاه
مرفه با فقیر در و در ارتباط با سطح اقتصادی نیز مشاهده شده است و در اساس بین افراد  استناد باشد. همین مورد در بعد زیست محیطی

ها تفاوت معناداری وجود ندارد. همچنین از نظر تحصیلی، تفاوتی در ارزیابی بعد اقتصادی ثیرات زیست محیطی بازارچهأزمینه ارزیابی ت
ها از سن مردم در ارزیابی آنشود و ظاهراً میزان ابعاد تفاوت معنادار مشاهده میشود. در مجموع از بعد شرایط سنی در کلیه مشاهده نمی

 ها مؤثر بوده است.ثیرات بازارچهأت
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 ثیرات بازارچه بر روستاهاأابعاد توالیس جهت سنجش و تفاوت معناداری ویتنی و کروسکالنتایج آزمون من -9جدول 

 آزمون
بعد زیست 

 محیطی
بعد اجتماعی 

 هنگیفر -
بعد 

 اقتصادی

 2376 2672 6/2322 مقدارمن ویتنی

 6325 6525 6/5556 مقدار ویلکاکسون

 -Z 233/5- 352/5- 622/5مقدار 

 522/5 552/5 553/5 ضریب معناداری

آزمون 
کروسکال 

 والیس

 2/236 7/233 267 مقدار کای اسکوئر

 5 5 5 ضریب معناداری

 (.2733های پژوهش، )منبع: یافته

منظور سنجش تفاوت معناداری از آزمون ناپارامتریک من ویتنی و کروسکال والیس استفاده شده است. بر اساس مقدار ضریب  به
ها از منظر جنسیت در کلیه ابعاد توسعه روستایی وجود دارد به طوری که ثیرات بازارچهأ، تفاوت معناداری بین ارزیابی ت3معناداری در جدول 

باشد. بر اساس نتایج می 522/5و در بعد اقتصادی  552/5فرهنگی  –، در بعد اجتماعی 553/5عد زیست محیطی ضریب معناداری در ب
های مرزی، شود که روستاهای پیرامون در هر یک از ابعاد توسعه روستایی از نظر تأثیرپذیری از بازارچهآزمون کروسکال والیس مشاهده می

( و در 7/233(، در بعد اجتماعی و فرهنگی )267توجه به جدول مقدار کای اسکوئر در بعد زیست محیطی )های معنادار بودند. با دارای تفاوت
 باشد. اد مورد بررسی معنادار میباشد. ضریب معناداری در کلیه ابع( می2/236بعد اقتصادی )
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 هاهای مشارکت مردم روستاها بر بازارچهمؤثر در شاخصای عوامل نتایج میانگین و معناداری آزمون دوجمله -81جدول 

 Tمقدار  میانگین عوامل  هاشاخص
درجه 
 آزادی

ضریب 
 معناداری

اختلاف 
 میانگین

ی
وم

ه ب
مای

سر
 

 23555/5 56/5 52 532/5 235/7 افزایش حس خودباوری و اعتماد به نفس روستاییان

 -75555/2 55/5 52 -356/3 525/2 افزایش میزان اشتغال و مشارکت زنان روستایی

 52555/5 52/5 52 555/5 525/7 هاتعداد شاغلین روستایی در بازارچه

 35555/5 55/5 52 555/7 355/7 توانمندشدن مردم از منظر اجتماعی و اقتصادی نسبت به گذشته

 25555/5 53/5 52 365/2 255/7 دسترسی بیشتر مردم روستا به خدمات و امکانات نسبت به گذشته

 75555/5 22/5 52 623/2 755/7 عملکرد دهیاری و شوراهای روستا

 -35555/5 52/5 52 -333/5 535/5 های مرزیمیزان سرمایه گذاری بومی روستایی در بازارچه

 -75555/5 55/5 52 -565/2 525/5 هامیزان سرمایه گذاری خصوصی در بازارچه

 -23555/5 53/5 52 -352/2 655/5 تاهامیزان سرمایه گذاری خصوصی در روس

ی
حل

ت م
یری

مد
 

 35555/5 52/5 52 367/5 355/7 افزایش قدرت مدیریتی مردم روستا

 -65555/5 52/5 52 -225/5 235/5 افزایش و رونق محصولات کشاورزی، صنعتی و صنایع دستی

 25555/5 25/5 52 375/2 255/7 شرایط اقتصادی و درآمد فعلی مردم روستا

 65555/5 55/5 52 636/5 655/7 ضریب امنیت مرزها

 75555/5 55/5 52 752/2 755/7 مسائل گمرکی و کنترل دولتی

 -25555/5 22/5 52 -625/2 555/5 های انجام شده مربوط به امور روستاها توسط دولتمیزان پروژه

 -55555/5 22/5 52 -325/5 355/5 ها و روستاهامیزان سرمایه گذاری دولتی  در بازارچه

 -52555/5 55/5 52 525/7 525/7 نقش دولت در کنترل امنیت

 -53555/5 76/5 52 -355/5 355/5 هاوضعیت مدیریت بازارچه

ت
هار

و م
ش 

دان
 

 65555/5 55/5 52 733/5 655/7 هاافزایش میزان اطلاع رسانی و انتقال آگاهی

 52555/5 33/5 52 263/5 525/7 سطح آگاهی و فرهنگی مردم

 -35555/5 55/5 52 -253/7 525/5 میزان آموزش و دانش بومی

 35555/5 52/5 52 357/5 355/7 میزان انسجام و همیاری بین مردم روستا

 53555/5 35/5 52 763/5 535/7 میزان انعطاف پذیری مردم

 -75555/5 52/5 52 -523/2 535/5 میزان باسوادی و تحصیلات
ت

اخ
 س

زیر
 ها

 -55555/5 57/5 52 -732/5 255/5 های روستاییافزایش تعداد تعاونی

 -53555/5 32/5 52 -773/5 355/5 ایجاد واحدهای همیاری در روستا

 52555/5 73/5 52 352/5 525/7 هاتنوع کالاهای موجود در بازارچه

 25555/5 23/5 52 355/5 255/7 توسعه ارتباطات و حمل و نقل روستایی

 53555/5 57/5 52 753/5 535/7 توسعه خدمات نوین مانند اینترنت، موبایل

 -35555/5 55/5 52 -252/7 555/5 درصد اراضی آبی کشاورزی و مرتعی

 (.2733های پژوهش، )منبع: یافته

لحاظ شاخص سرمایه بومی، دهد که از های چهارگانه نشان میای شاخص، نتایج میانگین و معناداری آزمون دوجمله25جدول شماره 
دارای بیشترین میزان مشارکت و افزایش میزان اشتغال  355/7توانمندشدن مردم از منظر اجتماعی و اقتصادی نسبت به گذشته با میانگین 

بالایی و  دارای ضریب تغییرات -75555/2دارای کمترین میزان بوده که با اختلاف میانگین  525/2و مشارکت زنان روستایی با میانگین 
ها با توجه به جدول فوق، گذاری خصوصی نیز در روستاها و بازارچهگذاری دولتی، میزان سرمایهباشد. همانند میزان کم سرمایهمنفی می

گذاری خصوصی در روستاها و میزان سرمایه 525/5ها با میانگین گذاری خصوصی در بازارچهباشد. میزان سرمایهبسیار کم و منفی می
باشد و نشان دهنده این موضوع است که می -23555/5و  -75555/5باشد. اختلاف میانگین در هر دو عامل به ترتیب برابر با می 655/5

گذاری گذاری بخش خصوصی در روستاها )بیشتر در بخش کشاورزی و باغداری و به میزان بسیار کم صورت گرفته است( و سرمایهسرمایه
باشد. از لحاظ شاخص مدیریت ل فقدان سرمایه کافی و عدم امکانات توسعه در روستاهای مرزی بسیار کم میهای مرزی به دلیبازاچه

دارای بیشترین ضریب میانگین و افزایش و رونق محصولات کشاورزی، صنعتی و  525/7محلی، نقش دولت در کنترل امنیت با میانگین 
دارای ضریب تغییرات بالایی و منفی  -65555/5بوده که از لحاظ اختلاف میانگین  دارای کمترین میزان 235/5صنایع دستی با میانگین 
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دارای بیشترین عامل مشارکت و  355/7های دانش و مهارت، میزان انسجام و همیاری بین مردم روستا با میانگین باشد. از لحاظ شاخصمی
ن بوده است. اختلاف میانگین در هر دو عامل به ترتیب برابر با دارای کمترین میانگی 525/5میزان آموزش و دانش بومی با میانگین 

باشند و نشان دهنده این موضوع است که انسجام و همکاری و که دارای بیشترین و کمترین اختلاف با یکدیگر می -35555/5و  35555/5
 باشد. وستاییان مورد مطالعه به میزان کم و منفی میهمیاری در بین روستاییان مورد مطالعه زیاد و مثبت و میزان آموزش و مهارت در بین ر

باشد. از لحاظ میانگین در این شاخص توسعه خدمات نوین مانند ها میهای مرزی زیرساختچهارمین شاخص مشارکت مردم در بازارچه
دارای کمترین  555/5میانگین  دارای بیشترین میانگین و درصد اراضی آبی کشاورزی و مرتعی با 535/7اینترنت، موبایل با میانگین 

تغییرپذیری منفی  دارای -35555/5دارای تغییرپذیری مثبت و زیاد و  53555/5باشد. اختلاف میانگین در این عوامل به ترتیب میانگین می
پایین است.  مشخص است میزان تأثیر عوامل مختلف بر مشارکت مردمی در حد متوسط و 25همانطور که از نتایج جدول  باشد.و کم می

باشد و روستاهای مورد مطالعه سهم چندان زیادی از منافع آن ندارند. در نهایت از ترکیب ها بسیار کم میرابطه بین روستاها با بازارچه
های مرزی شهرستان سردشت ریزی مشارکتی روستایی بازارچههای مهم و مؤثر بر تبیین وضعیت برنامه، مقوله25مفاهیم در جدول 

 ، شامل موارد زیر است:22های مهم حاصل در جدول شده است. مقوله مشخص
 های مرزی و بر طبق تحلیل محتوای استقراییریزی مشارکتی با تاکید بر بازارچههای استخراجی مرتبط با برنامهمقوله -88جدول 

 مفاهیم هامقوله

های تاثیرات مطلوب بازارچه
 مرزی بر توسعه روستایی

 های مرزیاقتصادی بازارچهتاثیرات مثبت 

 های مرزیکاهش نسبی قاچاق کالا توسط بازارچه

 ها در کاهش مهاجرت به شهرنقش مثبت بازارچه

 تأثیر نسبی بازارچه بر احساس رضایت مردم از زندگی

وجود افراد غیربومی و سودجو در 
 منطقه

 وجود افراد سودجو و غیربومی

های وجود مشکلات و چالش
 های مرزیرچهبازا

 های مرزیهای بازارچهمشکلات و چالش

 هامشکلات قوانین و آیین نامه

 هاها در رونق ایدهنقش اندك بازارچه

 تأثیر بازارچه در ایجاد فاصله طبقاتی

ها و خدمات در ضعف زیرساخت
 منطقه

 ها و خدمات در منطقهضعف زیرساخت

دسترسی به بازارهای مصرف 
 جیداخلی و خار

 وضعیت سیاسی و اجتماعی کشور همسایه

 سیاسی شهرستان -موقعیت مهم ارتباطی

 دسترسی به بازارهای مصرف داخلی و خارجی

ها تاثیرات ضعیف و اندك بازارچه
 در برخی ابعاد

 ها بر بهبود محیط زیست شهرستانتاثیرات ضعیف بازارچه

 های مرزیچهضعف صنایع دستی در منطقه و تاثیرات اندك بازار

 های کشاورزی به دلیل ناهمواری زیاد و آب محدودضعف فعالیت

تاثیرات خدمات و توانمندسازی و 
ها در مشارکت سایر ابعاد بازارچه

 مردمی

 تاثیرات خدمات و سرمایه در جلب مشارکت مردمی

 های مرزینقش توانمندسازی در افرایش مشارکت مردمی در بازارچه

 هاالا در مشارکت مردمی در بازارچهنقش قاچاق ک

 ها در رونق بازارچهنقش بازدیدکنندگان از بازارچه

 ضعف همیاری و مشارکت مردمی ضعف همیاری و مشارکت مردمی

 (.2733های پژوهش، )منبع: یافته

های مرزی و بر طبق تحلیل محتوای رچهریزی مشارکتی با تاکید بر بازاهای استخراجی مرتبط با برنامه، مقوله22جدول               
 باشد: دهد. با توجه به جدول نتایج زیر حائز اهمیت میاستقرایی را نشان می

های اقتصادی و غیراقتصادی به صورت نسبی بالا و عمدتاً نسبی ها در ابعاد مختلف: این تاثیرات در بخشثیرات مطلوب بازارچهأت -
رسد ها در کاهش قاچاق کالا و ایجاد امنیت نقش مثبتی داشته است. در مجموع به نظر میزارچهمشاهده شده است. از جمله اینکه با

 اند احساس رضایت را در بین مردم ایجاد نمایند.ها در برخی ابعاد توانستهبازارچه
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کننده تنها بخشی از جامعه اینکه جذبها به دلیل های روستایی نیز اشاره کرد. بازارچهدر کنار منافع، باید به مضرات و مشکلات بازارچه -
های فرهنگی و اجتماعی تاثیرگذار بودند )عدم رابطه مطلوب بین روستایی بودند در ایجاد شکاف طبقاتی بین جامعه و ایجاد دوگانگی

 ها(. روستاها با بازارچه

سیاسی است. وجود  –عیت مرزی و ارتباطی های مرزی شهرستان، موقنکته مهم در ارتباط با مبحث مشارکت مردم روستا در بازارچه -
اقلیم کردی در آن سوی مرزهای شهرستان و اشتراکات فرهنگی بین دو مردم زمینه پیوندها و ارتباطات بین مردم و مسئولین را فراهم 

ران شده است. های گذشته در عراق ایجاد شده است، موجب گرایش بازار مصرف به سمت ایکرده است. از طرفی تحولاتی که در سال
شود. ارتباطات سیاسی دو در واقع دسترسی شهرستان به بازار مصرف به ویژه بازار خارجی به عنوان یک نقطه قوت در نظر گرفته می

کشور در کنار نبود واحدهای خدماتی و صنعتی در کشور همسایه و اشتراکات دو کشور، زمینه مناسبی را جهت همکاری فراهم کرده 
 است.

تأثیر نبوده است. خدمات ها بیهای مرزی، نقش خدمات ارائه شده در بازارچهثیرگذار بر مشارکت مردمی در بازارچهأاط با عوامل تدر ارتب -
ها را کاهش داده است )ضعف ها، انگیزه مشارکت مردم در بازارچهگذاری دولتی در بازارچهضعیف ارائه شده از یک طرف و عدم سرمایه

 ی(. گذاری دولتسرمایه

ها های مؤثر در عدم مشارکت روستایی در بازارچهترین عوامل و محدودیتها و خدمات در منطقه از مهمضعف مدیریت، ضعف زیرساخت -
 باشد )ساختار ضعیف در مدیریت روستایی(. می

های منطقه و ضعف فعالیتها در برخی ابعاد مانند محیط زیست شهرستان، ضعف صنایع دستی در تاثیرات ضعیف و اندك بازارچه -
 ها تأثیر گذار بوده است. ازارچهکشاورزی به دلیل ناهمواری زیاد و آب محدود بر عدم مشارکت روستاییان در ب

 گیری:نتیجه
 سطح در آن و تحقق بوده روستایی پایدار فضای ایجاد و محیطی زیست ملاحظات بر روستایی، متکی توسعه ریزیبرنامه در مشارکت

و  پایداری عینی نمود مثابه به روستاها بویژه جغرافیایی واحدهای بر تکیه سنتی و های فضابندی در دگرگونی مستلزم عینی و عملی
ها با بررسی تحلیل کیفی صورت گرفته در این به منظور سنجش عوامل و فرایندهای مؤثر بر روابط روستاها با بازارچه .باشدمی پایدار توسعه

 های مؤثر در این زمینه را این گونه عنوان کرد:ترین عوامل و مقولههمتوان مارتباط می
های مهم اگر ملاك، مسئله اصول اقتصاد پایدار باشد و به مؤلفه های مرزی در توسعه اقتصادی روستایی:ثیرگذاری نسبی بازارچهأت

اند تاثیرات عمیق و ها نتوانستهبوده است. در واقع بازارچهها بر روستا متوسط و محدود و اساسی اقتصاد تاکید شود، تاثیرگذاری بازارچه
متحول کننده بر اقتصاد روستایی برجای بگذارند به نوعی همچنان سطح اقتصادی عموم مردم متوسط رو به پایین است و همچنین سیستم 

ثیرگذاری مهم بر أتا حاکم نشده است. ر اقتصاد روستاهچرخد و دگردیسی خاصی باقتصادی کلیه روستاها بر همان روال کشاورزی می

ها تقریباً موفق بوده است چرا که بسیاری در صورتیکه ملاك، سنجش نیازهای اساسی اقتصادی باشد، عملکرد بازارچه معیشت روستایی:
ن تاثیرگذاری مهمی از منظر شد. بنابرایرو میبههای اقتصادی روستایی با بحران شدیدی روها عملاً فعالیتمعتقد بودند در نبود بازارچه

ریزی مشارکتی، اصل بر حکمروایی و مدیریت محلی در برنامه افراد غیربومی و سرمایه گذاران غیرمحلی: معیشت قابل ادراك است.
ب به خورد و همچنین دولت بعضاً در نقش یک فرد مخرگذاران مختلف به چشم میها ورود افراد غیربومی و سرمایهاست اما در بازارچه

شکست در بازساخت اقتصادی  کند.ها و قوانین را در جهت رفاه مردم تدوین نمیخاطر ضعف مدیریت  ظاهر شده و سیاستگذاری

بازساخت اقتصادی روستا به معنای ایجاد سیستم اقتصادی جایگزین یا مکمل کشاورزی است. در این منطقه که به خاطر ناامنی،  روستاها:
توانست راهبرد خوبی برای صنعتی سازی های محلی میرو است، بازارچهان رواج ندارد و کشاورزی نیز با رکود رو بههای صنعتی چندفعالیت

 اند ایفاگر این نقش باشند.ها نتوانستهروستایی شود، اما عملاً بازارچه
و منافع روستاهای پیرامون در نظر گرفته نشده  های مرزی الزاماً حقوقدر بازارچه های مرزی:های نامتناسب بازارچهقوانین و آیین نامه

رسد نیاز به بروزرسانی در قوانین و ایجاد یک رو است و ضمانت اجرایی چندانی ندارد. به نظر میبهها با ایراداتی رواست. قوانین و آیین نامه
در کنار ضعف  ضعف همیاری مردمی:های مرزی است. در توسعه بازارچه ریزی مدون در جهت به کارگیری نقش روستاهابرنامه
های مدنی محلی، ماهیت همکاری و کارهای گروهی بین روستاییان نیز ضعیف است که بخشی از آن  به عدم اعتماد مردمی بین تشکل

ها عمدتاً ن ضعفای های مرزی:ثیرات منفی بازارچهأت شود.ها و مدیریت اشتراکی ابزار و امکانات مربوط مییکدیگر در زمنیه ایجاد تعاونی
باشد. با توجه به موارد در حوزه افزایش قیمت زمین، افزایش تضاد طبقاتی و ایجاد دوگانگی فرهنگی و تغییرات کاربری اراضی نامتناسب می
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مل و ترین عواها را از مهمهای دولتی و مدیریت ضعیف بازارچهفوق، فرضیه اول که ساختار در مدیریت روستایی، ضعف سرمایه گذاری
 شود.داند، تأیید میهای مؤثر در برنامه ریزی مشارکتی روستایی شهرستان سردشت میمحدودیت

ها بر توسعه روستایی و عوامل ثیرگذاری بازارچهأبه نتایج بخش ت های مرزیدر بخش تحلیل روابط و پیوندهای بین روستاها با بازارچه
ها بر بعد زیست محیطی اندك و محدود ، تاثیرگذاری بازارچه2ت. بر اساس نتایج جدول ها رجوع شده اسجلب مشارکت روستایی در بازارچه

ای نبوده که بتواند اثرات مثبت بر محیط زیست بگذارد و با وجود اینکه میزان تاثیرات بیشتر از بعد زیست محیطی بوده است و اساساً به گونه
 ها باشد.تواند بیان کننده ارتباط قوی بین روستاها با بازارچهسبی بوده و نمیثیرات متوسط و نأوده اما در مجموع باز هم میزان تب

های مرزی در کاهش مهاجرت مردم از روستاها به شهرها بوده و در کنار ، بیشترین تأثیر بازارچه6در بعد اقتصادی در جدول شماره    
ها و افزایش حس تعلق و ماندگاری به روستاها از ای فعالیت در بازارچهها براین مسئله افزایش حس خودباوری و اعتماد، میزان انگیزه آن

های باشد، هر چند که این میزان محدود و نسبی است. در مجموع در ارتباط با مدیریت محلی و شاخصدیگر اثرات مربوط به روستاها می
تواند چندان موجب پیوند و مشارکت بین روستاییان و نمی ثیرات بازارچه اندك بودهأهای مدنی و همیاری، تایجاد تشکلحکمروایی خوب و 

در ارتباط با اند. های مرزی پذیرفتهز بازارچهثیرات متفاوت و اندکی نسبت به هم اأدهد که روستاها تنتایج نشان می های مرز باشد.با بازارچه
ها و وجود منافع بود. با وجود اینکه شاغلین قبلی بازارچهعوامل مؤثر بر جلب مشارکت مردمی نیز میزان تاثیرات عوامل محدود و متوسط 

ها فاقد قدرت لازم به اقتصادی و پدیده قاچاق و مبادلات اقتصادی و غیره در جلب مشارکت مردمی مؤثر بوده است، اما بیشتر شاخص
رد فوق، فرضیه پژوهش که به ارتباط نسبتاً ضعیف های مرزی و روستاهای پیرامون است. با توجه به موامنظور ایجاد ارتباط لازم بین بازارچه

شود. بنابراین مدیریت روستایی در رویکرد جدید خود بایستی به سمتی برود که با به رسمیت ها تاکید دارد، تأیید میروستاها با بازارچه
های مناسب مردم هر مکان، فرصت شناختن اهمیت توان ذهنی و فیزیکی روستانشینان، تلاش کند با توجه به سطح پذیرش و نوع نگرش

 را برای حضور فعالانه تمامی افراد فراهم سازد.
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